
ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB | Masarykovo náměstí 1458 | 530 02 Pardubice | IČO: 45534306 | DIČ: CZ6990000761
zapsána v OR u KS v Hradci Králové, oddíl B, vložka 567 | Infolinka: 466 100 777 | e-mail: info@csobpoj.cz | www.csobpoj.cz

POLITICKY  
EXPONOVANÁ OSOBA

Kdo je politicky exponovaná osoba
a) VNITROSTÁTNÍ POLITICKY EXPONOVANÁ OSOBA (dále PEP – z anglického politically exposed person)

 Vždy by mělo jít o fyzickou osobu, které byla svěřena veřejná funkce značného významu, která s sebou nese 
významné rozhodovací pravomoci a jejíž rozhodnutí dopadá na nakládání s finančními prostředky, a to jak 
v celostátním, tak v regionálním měřítku. V souvislosti s výkonem této funkce je u PEP zvýšené riziko uplatňování 
vlivu ve veřejném sektoru, kdy jej tato osoba může využít pro svůj soukromý prospěch. Proto je zde větší 
pravděpodobnost praní špinavých peněz pocházejících např. z korupce, úplatkářství, podvodu apod. 

b) ZAHRANIČNÍ POLITICKY EXPONOVANÁ OSOBA
 Výše uvedené platí obdobně pro tuto skupinu PEP s tím rozdílem, že fyzická osoba, které byla svěřena veřejná 

funkce značného významu, tuto funkci vykonává nebo vykonávala v jiném státě, v orgánu Evropské unie anebo 
v mezinárodní organizaci. 

c) TZV. ODVOZENÉ POLITICKY EXPONOVANÉ OSOBY
 Jedná se o fyzické osoby, které jsou na vnitrostátní či zahraniční PEP napojené. Zařazení této kategorie osob 

mezi PEP souvisí s možností využívání veřejného vlivu vnitrostátní a zahraniční PEP nejen pro svůj osobní 
prospěch, ale také pro soukromý prospěch členů rodiny nebo dalších osob a subjektů na ně napojených. 
Zahrnutí osob, které pojí s PEP tento „blízký vztah“ je také důležitým aspektem pro případné využití těchto osob 
při zakrytí zneužití veřejného vlivu PEP pro soukromé účely.

 Tyto tzv. odvozené politicky exponované osoby lze rozdělit do 3 skupin

1) OSOBA BLÍZKÁ
 Pojem osoba blízká je definován v ustanovení § 22 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů, a rozumí se jí příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel nebo partner podle jiného 
zákona upravujícího registrované partnerství, osoby sešvagřené a osoby, které spolu trvale žijí, ale také jiné 
osoby v poměru rodinném nebo obdobném, pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně 
pociťovala jako újmu vlastní. 

2) OSOBA S BLÍZKÝM OBCHODNÍM VZTAHEM
 Touto osobou se rozumí fyzická osoba, která má blízký obchodní vztah s osobou uvedenou v § 4 odst. 5 

písm. a) AML zákona, tedy je společníkem nebo skutečným majitelem stejné právní entity nebo ji s PEP pojí 
jiný blízký podnikatelský vztah. Blízký podnikatelský vztah je definován v ustanovení § 4 odst. 11 AML zákona, 
podle kterého se tímto vztahem rozumí taková materiální provázanost v rámci podnikatelské činnosti, kdy 
prospěch nebo újmu jedné osoby by mohla druhá osoba důvodně pociťovat jako prospěch či újmu vlastní 
(např. společnost bude mít jako hlavního dodavatele jinou společnost, kterou vlastní PEP, nebo když  
budou společníci v jedné společnosti a jedním z nich je přímo PEP nebo PEP stojí za tímto společníkem 
právnickou osobou).

3) FYZICKÁ OSOBA, KTERÁ JE SKUTEČNÝM MAJITELEM PRÁVNICKÉ OSOBY, SVĚŘENSKÉHO FONDU  
NEBO JINÉHO PRÁVNÍHO USPOŘÁDÁNÍ BEZ PRÁVNÍ OSOBNOSTI VYTVOŘENÉ VE PROSPĚCH 
VNITROSTÁTNÍ NEBO ZAHRANIČNÍ PEP.

 Povinnost zařadit klienta mezi PEP vzniká povinné osobě pouze tehdy, pokud je jí uvedené propojení známo, 
např. na základě vlastní znalosti či na základě informací získaných z veřejně dostupných zdrojů (může se 
jednat o ekonomické aktivity s PEP, na které jsou navázány převody značných finančních prostředků).


